[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ  АДМИНИСТРАТИВНО - ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

РЕШЕНИЕ

	29.01.2009

	 № 255

г. Большой Камень

	О внесении изменений в Положение об обеспечении условий для развития физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городском округе ЗАТО Большой Камень, утвержденное решением Думы городского округа ЗАТО Большой Камень от 6 июня 2006 года №59

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании статьи 21 Устава городского округа ЗАТО Большой Камень, Дума городского округа ЗАТО Большой Камень
РЕШИЛА:

         1.Внести в Положение об обеспечении условий для развития физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городском округе ЗАТО Большой Камень, утвержденное решением Думы городского округа ЗАТО Большой Камень от 6 июня 2006 года №59, следующие изменения:
1) в абзаце 1 статьи 1 слова «от 29.04.1999 № 80-ФЗ» заменить на слова: «от 04.12.2007  № 329-ФЗ»;
2) статью 2  изложить в следующей редакции:

«В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

обеспечение условий – система мер по созданию благоприятных обстоятельств для деятельности;

физическая культура – часть культуры, представляющая собой совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых обществом в целях физического и интеллектуального развития способностей человека, совершенствования его двигательной активности и формирования здорового образа жизни, социальной адаптации путем физического воспитания, физической подготовки и физического развития;

спорт – сфера социально-культурной деятельности как совокупность видов спорта, сложившаяся в форме соревнований и специальной практики подготовки человека к ним;
          массовый спорт - часть спорта, направленная на физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях;

организация проведения – планомерная последовательность действий по достижению результата;

официальные физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия – физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия, включенные в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа;

спортивные мероприятия – спортивные соревнования, а также учебно-тренировочные и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям с участием спортсменов;

физкультурные мероприятия – организованные занятия граждан физической культурой»;
          3) часть 1 статьи 5 добавить подпунктом 7 следующего содержания:
         «7) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей»;
           4) часть 2 статьи 5  изложить  в следующей редакции:

«2. К компетенции администрации городского округа относится:

1) обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городском округе;
2) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

3) организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

4) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа;
5) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа;

6) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории городского округа официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

7) утверждение порядка формирования спортивных сборных команд городского округа, их обеспечение;

8) участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Приморского края, проводимых на территории городского округа;

9) оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа;

10) утверждение положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа и установления требований к содержанию этих положений (регламентов);

11) способствование интеграции инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в систему физической культуры, физического воспитания и спорта посредствам физкультурно-спортивных организаций;

12) организация проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий с участием инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, создание детско-юношеских спортивно-адаптивных школ, адаптивных детско-юношеских клубов физической подготовки;
13) разработка нормативов финансирования  в сфере физической культуры и спорта;

14) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом городского округа полномочий.»;

         5) часть 1 статьи 7 изложить в  следующей редакции:

         «1) Образовательные учреждения с учетом местных условий и интересов обучающихся самостоятельно определяют формы занятий физической культурой, средства физического воспитания, виды спорта и двигательной активности, методы и продолжительность занятий физической культурой на основе государственных образовательных стандартов и нормативов физической подготовленности.»;
          6) статью 8  после слов « по месту жительства» дополнить словами
«, а также путем привлечения специалистов в области физической культуры и спорта»;
           7) часть 2 статьи 9  дополнить абзацем 2 следующего содержания:
         «Из бюджета городского округа финансируются расходы на:

1) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта;

2) организацию проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

3) обеспечение спортивных сборных команд городского округа, в том числе обеспечение их подготовки к региональным спортивным соревнованиям и их участия в таких спортивных соревнованиях;

4) обеспечение иных мер для развития физической культуры и массового спорта».
         2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа                                                            В.Г. Халявко

PAGE
5